(1) M. y el T. sera tandem Spania. M. omite finibus.

(2) M. sine fanorum, monstruorumque imaginibus ex auro, argento non erant.

(3) M. y el T. fiebat.

(4) B. cadavere.

(5) T. ingressus est.

(6) Falta ter en el T.

(7) B. polluta.

terra loquetur; eo quod nullus exceptus fuerit qui tali situ (1) non teneat redivivos ac florentissimos cineres martyrum locus.

3 Inde alacri profectu Complutensem ingreditur civitatem (2). Pro cruore lac truncatis corporibus fundens, geminas margaritas in diademate nostris Regis affigendas, et innocentiae dignitate velut auro conspicuas, Justum et Pastorem à terra ad Caelos per feralem impietatem pius Dominus suscepit.

4 Deinde adveniens Toletanam civitatem ingressus cepit sagaci indagine perquirere membra sanctorum; ibique reperit (3) Deo dicatam Sanctam Leocadium, genere nobilissimam, nobiliori tamen proposito mentis ornatam; quæ non diebus, non noctibus pervigili cura ab oratione cessabat. Qui cum eam præsentari suis conspectibus præcepisset, ita affatus est: Cur te tam levis (4) et vana deludit circumventio, ut de tam præclaro genere nata derelinquas cerimonias Deorum nostrorum, et nescio cui Christo te proferas servitutam? Cui beata Leocadia cum grandi audacia ita ad hæc respondit: «Non me tua suasio à proposito Christi, cui me integram volvi, revocat; non illusio verborum tuorum, nec blandimenta natalium quibus me suadere conaris, retrahet à servitute vel promissione Domini mei Jesu Christi, qui nos pretioso sanguine suo redimens magna induit libertate.»

5 Fremens itaque Datianus præcepit militibus arctissimis vinculis beatam Leocadium colligatam in carcerem trudi; cogitans qualibus tormentis vel pœnis eam posset affigere.

6 Properans itaque Eboram (5) ingressus officium omne (6) præmonet, ut indagine percurrentes Christianos quoscumque invenissent, ejus tribunali præsentarent. Statimque reperit adolescentem quemdam nomine Vincencium (7), cujus meritum nomini comitabatur suo, comprehensum ejus conspectibus sistunt (8), quem cum Sabina et Christeta, ejus sororibus, in Abulensem civitatem prosequens, digna pro Christo munera consecravit. Profectusque ab Eboram (9) Emeritensem ingreditur civitatem.

(1) M. bustuali situ.

(2) M. Protinus pro cruore.

(3) B. cæpit.

(4) E. labilis.

(5) B. y el Eb. Eboram. M. Helboram. T. Eboram.

(6) E. conquisitores præmonet.

(7) Así M. falta en los breviarios lo incluido entre los 44.

(8) T. ab Abula.

(9) Hállase todo este punto en M. y en el Toledano Franciscano.

APENDICE II.

ACTAS DE LAS PROFESIONES, Y SENTENCIA DEFINITIVA DEL CONCILIO PRIMERO DE TOLEDO.

§ I.

Incipiunt exemplaria professionum in concilio toletano, contra sectam Priscilliani.

ERA CCCC.XXXVIII.

1 Post habitum jam Concilium Kal. septembribus, tertio Nonas Septembris, post diversas cognitiones tunc habitas, sub die octavo Iduum septembrium excerptæ sunt de plenariis gestis professionis Domini Symphosii, et Domini Dictinii sanctæ memoriæ episcoporum, et Domini sanctæ memoriæ Comasii, tunc presbyteri, quas inter reliquos habuerunt in Concilio Toletano, de damnatione Priscilliani, vel sectæ ejus, in hunc modum.

2 Post aliquanta, et inter aliquanta eodem tempore acta, Dictinius Episcopus dixit: Audite me, optimi sacerdotes, corrigite omnia, quia vobis correctio data est. Scriptum est enim. Vobis datæ sunt claves regni Cælorum. Sed peto à vobis, ut claves nobis regni, non portæ aperiantur Inferni. Hæc, si dignamini, omnia ante oculos pono. Hoc enim in me reprehendo, quod dixerim unam Dei et hominis esse naturam. Item dixit: Ego non solum correctionem vestram rogo, sed et omnem præsumptionem meam de scriptis meis arguo, atque condemno. Item dixit: Sic sensi, testis est Deus. Si erravi; corrigite. Item dixit: Et paulò ante dixi, et nunc iterum repeto: In priori comprehensione mea, et in principiis conversionis meæ, quæcumque conscripsi, omnia me toto corde respuere. Item dixit: Excepto nomine Dei, omnia anathematizo. Item dixit: Omnia quæ inveniuntur contra fidem, cum ipso auctore comdemno.

3 Symphosius Episcopus dixit: Juxta id quod paulo ante lectum est in membrana nescio qua, in qua dicebatur filius innascibilis, hanc ego, doctrinam, quæ aut duo principia dicit, aut filium innascibilem, cum ipso auctore damno qui scripsit. Item dixit: Ego sectam, quæ recitata est, damno cum auctore. Item dixit: Ego sectam malam, quæ recitata est, damno cum auctore. Item dixit: Date mihi chartulam; ipsis verbis condemno. Et cum accepisset chartulam, de scripto recitavit: Omnes libros hæreticos, et maxime Priscilliani doctrinam, justa quod hodie lectum est, ubi innascibilem filium scripsisse dicitur, cum ipso auctore damno.

4 Comasius presbyter dixit: Nemo dubitet, me cum domino meo Episcopo sentire, et omnia damnare, quæ damnavit, et nihil ejus præ-

Illico tribunal sibi præparari præcepit; multosque Sanctos crudeliter sanguine fuso transmisit ad Dominum. Inter quos Sanctam Eulaliam multis crutiatis, multisque verberibus afflictam, igne applicato Domino consecravit.

7 Cumque tam crudelium ejus gestorum in Toletanam urbem ad beatam Leocadium percurrisset fama, genibus in oratione positis in eodem quo retrusa tenebatur confessionis loco, oratione completa suum Domino commendavit et emisit spiritum. *El Breviario antiguo Ebo-reuse dice:* Impollutum Deo reddidit spiritum, quinto Idus Decembris; ad laudem Christi, qui martyres et confessores suos coronat in pace. *Mariana:* Domino commendavit spiritum, qui Martyres et Confessores suos coronavit in pace: cui est honor et gloria, virtus, et potestas in sæcula sæculorum. Amen.

ORACION DEL MISAL MUZÁRABE EN LA FIESTA DE SANTA LEOCADIA.

Inlatio.

Dignum et justum est Omnipotens Pater tibi in honorem confessoris tuæ Leocadiæ gratias agere per Jesum Christum Filium tuum Dominum nostrum: cujus nec fides necessitate sexus variatur, nec virtus teneritudine muliebrium artium enervata dissolvitur. Invictum enim Ecclesiæ Catholicæ caput ita suis membris subrogavit virtutes augmentum, ut non solum viros sui nominis testes in certamine victores per patientiam redderet; verum etiam feminis triumphalem coronam per tolerantiam condonaret. Implacabilis quippe carnificis furor exquisita supplicia membris muliebribus admovebat, sed virilis in feminis virtus inlata cruciamenta tenebat. Nec enim debuit fremitum viri formidare tortoris, quæ intimio palatio mentis præsentis fruebatur præsidio Salvatoris; et quoniam invicti Regis auxilio utebatur in corde, cruciatus fortiter vincebat in corpore. Sed in his omnibus Christus Dominus Unigenitus tuis continuis laudibus est glorificandus, qui est ubique laudabilis, ubique mirabilis, qui et Mariam Matrem inlibatam ab omni corruptione servavit, et Leocadium famulam sui nominis fidelissimam testem in oratione suscepit. Et sicut Mariam fecit virginem permanere post partum, ita Leocadium victricem fecit esse post transitum. Quem concludant omnes Angeli et Archangeli, ita dicentes: Sanctus, etc.

ferre sapientiæ, nisi solum Deum. Atque ideò nolo me dubitetis aliud esse facturum, aliterve sensurum, quam quod professus est: ac proinde quomodo dixit Episcopus meus, quem sequor, quicquid ille damnavit, et ego damno.

5 ERA, qua supra, sub diem tertium Iduum Septembrium, professiones sanctæ memoriæ episcoporum domini Symphosii, et domini Dictinii, et sanctæ memoriæ Comasii tunc presbyteri. Comasius presbyter dixit: Non timeo frequenter dicere, quod semel dixissem, ut gaudeam. Sequor auctoritatem Episcopi mei Symphosii, sequor sapientiam senis. Sentio quod dixi: si jubetis ex cathula relegam. Omnes id sequantur, qui voluerint vestro hæerere consortio.

6 Et Comasius presbyter ex chartula legit: Cum Catholicam et Nicænam fidem sequamur omnes, et scriptura recitatis sit, quam Donatus presbyter, ut legitur, ingressit, ubi Priscillianus innascibilem esse filium dixit, constat hoc contra Dicænam fidem esse dictum; atque ideò Priscillianum hujus dicti auctorem, cum ipsis dicti perversitate, et quos male condidit libros, cum ipso auctore condemno.

7 Symphosius episcopus dixit: Si (1) quos male condidit libros, cum ipso auctore condemno. Dictinius episcopus dixit: sequor sententiam domini mei et patris mei, et genitoris et doctoris mei, Symphosii: Quæcumque loquutus est, loquor. Nam scriptum legimus: Si quis vobis aliter evangelizaverit, præterquam quod evangelizatum est vobis, anathema sit: et idcirco omnia, quæ priscillianus, aut male docuit, aut male scripsit, cum ipso auctore condemno.

§ II.

Exemplar definitivæ sententiæ translata de gestis.

1 Die qua supra, Episcopi dixerunt: Legatur scriptura sententiæ. Et legit: Etsi diu deliberantibus verum, post Cæsaraugustanum concilium, in quo sententia in certos suosque dicta fuerat, sola tamen una die, præsentis Symphosio, qui postmodum declinando sententiam, præsens audire contempserat, arduum nobis esset audire jam dictos, literis tamen sanctæ memoriæ Ambrosii, quas post illud concilium ad nos misserat; ut si condemnassent, quæ perperam egerant, et impressent conditiones, quas præscriptas literæ continebant, revertentur ad pacem (adde quæ sanctæ memoriæ Syricius Papa suasisset) magna nos constat præstitisse patientiam: et si prius indictum in Toletana urbe concilium declinarant, ad quod

(1) Sic.

illos evocaveramus, et audissemus, cur non impressent conditiones, quas sibi ipsi, sancto Ambrosio præsentis et audiente posuissent, patuit respondisse Symphosium, se à recitatione eorum, quæ dicebant martyres, recessisse, ac de hinc deceptum tentumque, per plurimos secus aliqua gesisse reperimus, nullis libris apocryphis, aut novis scientiis, quas Priscillianus composuerat involutum: Dictinium epistolis aliquantis penè lapsum, quas omnes sua professione condemnans, correctionem petens, veniam postularet. Quem constat, ut Symphosius fecit, quæcumque contra fidem Catholicam Priscillianus scripserat, cum ipso auctore damnasse. Cæterum extortum sibi de multitudine plebis probaret Symphosium, ut ordinaret Dictinium Episcopum, quem sanctus Ambrosius decrevisset, bonæ pacis locum tenere presbyterii, non accipere honoris augmentum. Contentur etiam illud quod alios per diversas ecclesias ordinassent, quibus deerant sacerdotes; habentes hanc fiduciam, quod cum illis propemodum totius Galliciæ sentiret plebium multitudo. Ex quibus ordinatus est Paternus Bracharenensis ecclesiæ episcopus. In hanc vocem confessionis primus erupit: et sectam Priscilliani se scise, sed factum episcopum liberatum se ab ea, lectione librorum sancti Ambrosii esse juraret.

2 Item Isonius nuper baptizatum se à Symphosio, et episcopum factum, hoc se tenere, quod in præsentis Concilio Symphosius professus est respondit.

3 Vegetinus verò olim, ante Cæsaraugustanum concilium episcopus factus, similiter libros Priscilliani, cum auctore damnaverat, ut de cæteris acta testantur. De quibus qui consuluntur episcopi, judicabunt.

4 Herenas clericos suos sequi maluerat; qui sponte, nec interrogati, Priscilianum catholicum, sanctumque martyrem clamassent, atque ipse usque ad finem, catholicum hunc esse dixisset, persecutionem ab episcopis passum. Quo dicto omnes sanctos, jam plurimos quiescentes, aliquos in hac luce durantes, suo iudicio deduxerit in reatum. Hunc cum his omnibus, tan suis clericis, quam diversis episcopis, hoc est, Donato, Acurio, Emilio, qui ab eorum professione recedentes, maluissent sequi consortium perditorum, decernimus ab sacerdotio sumovendum, quem constaret etiam de reliquis verbis suis convictum per tres episcopos, multos quoque Presbyteros, sive diaconos, cum perjurio esse mentium.

5 Vegetinum autem, in quem nulla specialiter dicta fuerat ante sententia, data professione, quam synodus accepit, statuimus communioni nostræ esse reddendum.

6 Paternum, licet pro catholica fidei veritate, et publicata hæresis errore, libenter amplexi, Ecclesiam in qua episcopus fuerat constitutus, tenere permissimus; recepturi etiam in nostram communionem cum Sedes Apostolica rescripserit.

7 Reliqui qui ex provincia Gallæcia ad concilium convenerant, et in Symphosii semper communionem duraverant, accepta forma à concilio missa, si subscripserint, etiam ipsi in cælestis pacis contemplatione consistant; expectantes pari exemplo, quid Papa, qui nunc est, quid sanctus Simplicianus Mediolanensis episcopus, reliquique ecclesiarum rescribant sacerdotes. Si autem subscriptionem formæ, quam missimus, non dederint, ecclesias quas detinent, non retineant; neque his communicent qui reversi de Synodo, datis professionibus ad suas ecclesias reverterunt.

8 Sanè Vegetinum solum cum Paterno communicare decrevimus. Symphosius autem senex religiosus, qui quod egerit supra scribimus, in Ecclesia sua consistat, circumspiciat circa eos, quos ei reddemus, futurus, inde expectabit communionem, unde prius spem futuræ pacis acceperat. Quod observandum etiam Dictinio, et Anterio esse decrevimus.

9 Constituimus autem, priusquam illis per Papam, vel per sanctum Simplicianum communio reddatur, non episcopos, non presbyteros, non diaconos ab illis ordinandos; ut sciamus si vel nunc sciant, sub conditione remissi, tandem Synodica sententiæ præstare reverentiam.

10 Meminerint autem fratres et coepiscopi nostri enixè excubandum, ne quis communionem depulsus, collectiones faciat per mulierum domos, et apocrypha, quæ damnata sunt legant; ne communicantes his, pari societate teneantur. Quoniam quicumque has susceperint, certum est eos etiam graviore sententiâ retinendos esse.

11 Fratri autem nostro Ortygio ecclesias, de quibus pulsus fuerat, pronuntiavimus esse reddendas.

APÉNDICE III.

PREVENCIONES SOBRE LA CARTA SIGUIENTE.

El Cl. Padre Pedro Coustant, de la congregacion de San Mauro, hizo unas oportunas prevenciones ántes de dar la carta de San Inocencio en su ilustre obra de las Epístolas de los papas, que no sé por qué desgracia se halla sin continuar, pues no llega lo publicado más que al año de 440. Allí, pues, advierte que esta carta se dió incompleta ántes de Sirmondo, y

que efectivamente se encuentra de este modo en muchos MSS. de la coleccion antigua de los cánones de España; por lo que sospecho haberla cortado el autor de aquella coleccion, hasta que la halló entera en otros ejemplares antiguos de la misma coleccion, cuales son el Colbertino, el Coislino, el Urgelense, el Gerundense, y el de Ripoll; en cuya fe no dudamos ponerla toda entera.